29.5.1602 - Et a di 29 di magio d. 6.3.15 pagati à Gio: batta forlano per 20 some di calce per la nova casa 
del monte consignate à gr. 33 ¾ la soma, v.o per b.co 608 d. 6.3.15 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 
ex 184, f. 604; Pinto, Ricerca 2012).* 
- Et a di 29 di magio d. 9.4 pagati à Gio: Giac.o albano, e gregorio fornari à buon conto deli lignami lavorati, 
e lavorano per la nova casa del monte v.o per b.co 608 d. 9.4 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 
184, f. 604; Pinto, Ricerca 2012).* 

3.6.1602 - A 3 de Giugno 1602 … Che se paghino per censo à Gio: Batta Cavagni per una volta tantum oltre 
la sua provisione per tutto maggio pross.o passato e se li donasse per riconoscimento delli servitij fatti sopra 
la casa nuova come Ingegniero già che s’è finita (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 233 ex 240 bis, p. 
106; Pinto, Ricerca 2012).* 

4.6.1602 - Et a di 4 di Giugno d. 12 pagati à Gio: batta cavagni per la provisione di magio come incigniero 
dela fabrica dela nova casa del monte v.o per banco 608 d. 12 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 
184, f. 604; Pinto, Ricerca 2012).* 

8.6.1602 - Et a di d.o e fu a 8 di Giugno d. 6 pagati ad angel’ant.o gagliardo per uno migliaro de pietre 
consignate à vito d’alfiero per servitio dela fabrica del monte v.o per b.co 608 d. 6 (ASBN, Banco della Pietà, 
Patrim. m. 8 ex 184, f. 604; Pinto, Ricerca 2012).* 
- Et a di 8 di Giugno d. 15 pagati à vito d’alfiero per la sua provisione di magio v.o per b.co 618 d. 15 (ASBN, 
Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 604; Pinto, Ricerca 2012).* 

12.6.1602 - Et a di 12 Giugno d. 10 pagati à paris trifone, sono à conto de puzzi fatti, e fa per la nova casa 
del monte v.o per banco 608 d. 10 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 604; Pinto, Ricerca 
2012).* 
- Et a di d.o d. 13.2.10 pagati à Gio: Giac.o albano c& à conto deli lignami lavorati, e lavora per la nova casa 
del monte v.o per banco 608 d. 13.2.10 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 604; Pinto, Ricerca 
2012).* 
- Et a di d.o d. 27 pagati ad angelo brescia per trenta tavole di castagno comprate à carlini nove luna per 
servitio dela nova casa del monte v.o per banco 608 d. 27 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 
604; Pinto, Ricerca 2012).* 
- Et a di d.o d. 25 pagati à Gio: Giac.o albano c& à buon conto deli lignami lavorati, e lavorano per la nova 
casa del monte v.o per banco 608 d. 25 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 604; Pinto, 
Ricerca 2012).* 
- Et a di 8 di luglio d. 25 posti contanti in cassa vito d’alfiero à 12 di giugno disse à lui pervenuti dala vendita 
di porte finestre, et altro dela casa del monte v.o per banco 618 d. 25 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 
ex 184, f. 615; Pinto, Ricerca 2012).* 

18.6.1602 - Et a di 18 di Giugno d. 27.1.16 pagati à biase, e cesare milani per 57 tavole di castagno à gr. 48 
luna, vendute e consignate per la nova casa del monte v.o per b.co 618 d. 27.1.16 (ASBN, Banco della 
Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 604; Pinto, Ricerca 2012).* 
- Et a di d.o d. 10.-.13 pagati à Gio: lonardo ciarletta sono per trenta some di calce inclusa la portatura 
vendute, e consignate à vito d’alfiero per la nova casa del monte à gr. 33 ½ la soma v.o per b.co 608 d. 10.-
.13 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 604; Pinto, Ricerca 2012).* 
- Et a di d.o d. 6.2.10 pagati à carluccio de rivera, per venti some di calce vendute e consignate per la nova 
casa del monte à vito d’alfiero à gr. 32 ¼ la soma v.o per b.co 618 d. 6.2.10 (ASBN, Banco della Pietà, 
Patrim. m. 8 ex 184, f. 604; Pinto, Ricerca 2012).* 
- Et a di d.o d. 14.4.18 pagati à vito d’alfiero per tanti per lui spesi dali 7 di marzo per tutto il presente di in 
logar cavalli per andare à soccavo, e pianura, per comprar soli di furno matoni, boche de furni, e portatura de 
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lignami v.o per banco 618 d. 14.4.18 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 604; Pinto, Ricerca 
2012).* 
- Et a di 18 Giugno d. 10 pagati à paris trifone, à conto deli puzzi cavati, e che cava, e farà per la nova casa 
del monte v.o per b.co 618 d. 10 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 604; Pinto, Ricerca 
2012).* 
- Et a di d.o d. 23 pagati à Gio: Giac.o albano, c& à buon conto deli lignami lavorati, e lavora per la nova 
casa del monte v.o per b.co 618 d. 23 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 604; Pinto, Ricerca 
2012).* 

22.6.1602 - Et a di 22 di Giugno d. 23 pagati a Gio: giac.o albano c& a conto deli lignami lavorati, e lavorano 
per la casa del monte v.o per b.co 618 d. 23 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 604; Pinto, 
Ricerca 2012).* 

28.6.1602 - Et a di 28 di Giugno d. 13 pagati à Gio: Giac.o albano c& à conto deli lignami lavorati e lavorano 
per la nova casa del monte v.o per b.co 618 d. 13 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 615; 
Pinto, Ricerca 2012).* 
- Et a di d.o d. nove pagati ad angel’antonio gagliardo per 1500 pietre dolci à d.ti 6 il migliaro consignate à 
vito d’alfiero per la fabrica de puzzi del monte v.o per b.co 618 d. 9 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 
ex 184, f. 615; Pinto, Ricerca 2012).* 
- Et a di d.o d. 10.3.2 pagati à Gio: batta de martino per quindici tavole di castagno à car. sette luna et il r.o 
per la portatura v.o per b.co 618 d. 10.3.2 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 615; Pinto, 
Ricerca 2012).* 
- Et a di 28 di Giugno d. 8.-.6 pagati à carluccio de rivera, per 25 some di calce à gr. 32 ¼ la soma inclusa la 
portatura v.o per banco 618 d. 8.-.6 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 615; Pinto, Ricerca 
2012).* 
- Et a di d.o d. 9.2.5 pagati à fabio dela mendola, per tanti chiodi per la nova casa del monte, particolar.te 
notati in lista q.o di in banco infilata 618 d. 9.2.5 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 615; Pinto, 
Ricerca 2012).* 
- Et a di d.o d. 26.2 pagati à minico focito per tante tavole di castagno consignate per la nova casa del monte 
par.te notate in lista in banco infilata v.o per b.co 618 d. 26.2 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, 
f. 615; Pinto, Ricerca 2012).* 
- Et a di d.o d. 40.-.19 pagati à Gio: Antonio de giulio per tanti stanti, e tavole consignate per la nova casa 
del monte v.o per b.co 618 d. 40 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 615; Pinto, Ricerca 
2012).* 

1.7.1602 - Et a di primo di luglio d. 30 pagati à ciccardo bernucci à buon conto deli lavori di marmi fatti e farà 
per la nova casa del monte v.o per banco 618 d. 30 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 615; 
Pinto, Ricerca 2012).* 
- Et a di d.o d. 15 pagati à Gio: Giac.o di conforto e franco à buon conto dela fabrica fatta, e faranno per la 
nova casa del monte v.o per banco 618 d. 15 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 615; Pinto, 
Ricerca 2012).* 
- Et a di d.o d. 15 pagati à vito d’alfiero per la sua mesata de Giugno come soprastante dela nova casa del 
monte v.o per banco 618 d. 15 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 615; Pinto, Ricerca 2012).* 

4.7.1602 - Et a di 4 di luglio d. 7.3.14 pagati à batta forlano per ventiquattro some di calce a gr. trentadue et 
un quarto consignata per la nova casa del monte à vito d’alfiero v.o per b.co 618 d. 7.3.14 (ASBN, Banco 
della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 615; Pinto, Ricerca 2012).* 
- Et a di detto d. 23.2.15 pagati à Gio: batta de martino, ciò è d. 16.1.5 per 25 tavole di castagno à d.ti 
sessantacinque il c.o altri d. sette per venti tavole a d.ti 35 il cento inclusi car. tre per la portatura, consignate 
à vito d’alfiero per la nova casa del monte v.o per b.co 618 d. 23.2.15 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 
8 ex 184, f. 615; Pinto, Ricerca 2012).* 

6.7.1602 - Et a di 6 di luglio d. 25 pagati à Gio: Giac.o albano, e gregorio fornari à buon conto deli lignami 
lavorati e lavorano per la nova casa del monte, v.o per b.co 618 d. 25 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 
8 ex 184, f. 615; Pinto, Ricerca 2012).* 
- Et a di d.o d. 7 pagati à minico ant.o visconte à conto deli piperni di soccavo lavorati, e lavora per la nova 
casa del monte v.o per banco 618 d. 7 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 615; Pinto, Ricerca 
2012).* 
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10.7.1602 - Et a di 10 di luglio d. 5.4.1 pagati à Gio: cola Califano per 18 some di calce, consignate à vito 
d’alfiero, per la nova casa del monte a gr. 32 ½ la soma inclusa la portatura, v.o per banco 618 d. 5.4.1 
(ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 615; Pinto, Ricerca 2012).* 
- Et a di d.o d. 2.2.10 pagati à francesco palmarese per tornitura de sedici colonne di castagno per ponersi 
ala sala nova del monte, e non poste, poi per giuste ragioni v.o per b.co 618 d. 2.2.10 (ASBN, Banco della 
Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 615; Pinto, Ricerca 2012).* 

12.7.1602 - Et a di 12 di luglio d. 50 pagati à nicola delo m.ro à conto dele cancelle fatte, e farà per la nova 
casa del monte v.o per b.co 618 d. 50 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 615; Pinto, Ricerca 
2012).* 
- Et a di d.o d. 6 pagati à vinc.o sapio indoratore per l’oro posto in due diademe rame di n.ro sig.re e dela 
m.re santiss.a sopra la cappella del monte, et in tre inscrittioni di marmi sopra le porte del monte v.o per 
banco 618 d. 6 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 615; Pinto, Ricerca 2012).* 
- Et a di 12 di luglio d. 6 pagati à Gioseppo mellone, in parte del’indoratura fatta ale arme del monte, poste 
nela sala dela nova casa, di quello v.o per b.co 618 d. 6 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 
615; Pinto, Ricerca 2012).* 
- Et a di d.o d. 4 pagati ad angel’ant.o gagliardo sono per due 3.i de mille pietre à d.ti 6 il migliaro consignate 
per la fabrica deli puzzi dela nova casa del monte v.o per b.co 620 d. 4 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 
8 ex 184, f. 615; Pinto, Ricerca 2012).* 
- Et a di d.o d. 21 pagati à Gio: Giac.o albano, e gregorio fornari à buon conto deli lignami lavorati, e 
lavorano per la nova casa del monte v.o per b.co 620 d. 21 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 
615; Pinto, Ricerca 2012).* 
- Et a di 12 di luglio d. 10 pagati à ciccardo bernucci c& à buon conto deli marmi lavorati, e lavorano per la 
nova casa del monte v.o per banco 620 d. 10 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 615; Pinto, 
Ricerca 2012).*